
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

  

 
D E C R E T O  

 
I L  R E T T O R E  

 
Vista la legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 
Vista la legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 
Richiamato il regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il D.R. n. 1136 del 19.3.2020, inerente al rinnovo del Centro internazionale di studi 

italiani per il sessennio 2020/2026, dall’1.7.2020 al 30.6.2026; 
Richiamato il D.R. n. 6327 del 20.12.2024, inerente all’emanazione delle disposizioni di 

organizzazione e funzionamento del Centro internazionale di studi italiani in 
vigore dall’1.3.2025; 

Considerato che i mandati del presidente e dei componenti del comitato di indirizzo del Centro 
internazionale di studi italiani scadevano in data 31.10.2024 e che con il D.R. n. 
6327 del 20.12.2024 il termine dei mandati è stato differito al 28.2.2025; 

Richiamata la delibera del consiglio del Dipartimento di antichità, filosofia e storia (DAFIST) 
in data 29.1.2025, che indica alcuni docenti disponibili all’eventuale nomina a 
componenti del comitato di indirizzo del Centro internazionale di studi italiani; 

Richiamata la delibera del consiglio del Dipartimento di italianistica, romanistica, 
antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS) in data 6.2.2025, inerente alla designazione 
dei componenti del comitato di indirizzo del Centro internazionale di studi 
italiani; 

 
D E C R E T A 

 
Art 1. A decorrere dall'1.3.2025 i docenti designati dal consiglio del Dipartimento di 
italianistica, romanistica, antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS) con delibera del 6.2.2025 sono 
nominati componenti del comitato di indirizzo del Centro internazionale di studi italiani fino 
al 30.6.2026, termine di durata del Centro. 
 
Art 2. A decorrere dall'1.3.2025 la prof.ssa Manuela MANFREDINI è nominata alla carica di 
presidente del Centro internazionale di studi italiani fino al 30.6.2026, termine di durata del 
Centro. 
 
Art 3. A seguito di quanto disposto agli Artt. 1 e 2, a decorrere dall’1.3.2025 il comitato di 
indirizzo del Centro internazionale di studi italiani è così composto: 



   
 

 Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

1. Prof.ssa Manuela MANFREDINI, associata, s.s.d. LIFI-01/A – Linguistica italiana, in regime 
di impegno a tempo pieno, afferente al Dipartimento di italianistica, romanistica, 
antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS) - Presidente 

2. Prof. Paolo CALCAGNO, ordinario, s.s.d. HIST-02/A - Storia moderna, afferente al 
Dipartimento di antichità, filosofia e storia (DAFIST)  

3. Prof.ssa Silvia PALLECCHI, associata, s.s.d. ARCH-01/G - Metodologie della ricerca 
archeologica, afferente al Dipartimento di antichità, filosofia e storia (DAFIST)  

4. Prof. Duccio TONGIORGI, ordinario, s.s.d. ITAL-01/A – Letteratura italiana, afferente al 
Dipartimento di italianistica, romanistica, antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS) 

5. Prof.ssa Jacqueline VISCONTI, ordinaria, s.s.d. LIFI-01/A - Linguistica italiana, afferente 
al Dipartimento di italianistica, romanistica, antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS) 

Partecipa alle adunanze del comitato di indirizzo, senza diritto di voto, il responsabile 
amministrativo del Dipartimento di italianistica, romanistica, antichistica, arti e spettacolo 
(DIRAAS), che fornisce il supporto amministrativo-contabile al Centro. 

Art 4. I mandati del presidente e degli altri componenti del comitato di indirizzo scadono il 
30.6.2026, termine di durata del Centro. 
 
Art 5. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di Ateneo, nella pagina del Centro 
internazionale di studi italiani. Il documento informatico originale, sottoscritto con firma 
digitale, è conservato presso l’Area legale e generale - Servizio affari giuridici e istituzionali e 
inserito nei fascicoli informatici dei docenti nominati.  
 
 I L  R E T T O R E  

 
 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
https://rubrica.unige.it/ssd/LIFI-01/A

		2025-02-27T19:39:17+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




